
S '

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ ? 2 ДПР 202t №  Щ
г. Верхняя Салда

О создании комиссии по установлению факта проживания в жилом
помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта 

нарушения условий жизнедеятельности заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

на территории Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с ф едеральны м и законами от  21 декабря 1994 года 
№  68-Ф З «О защ ите населения и территорий от чрезвы чайны х ситуаций 
природного и техногенного характера» от 06 октября 2003 года №  131-Ф3 «Об 
общ их принципах организации м естного сам оуправления в Российской 
Ф едерации», Законом  С вердловской области от 27 декабря 2004 года №  2 2 1 -0 3  
«О защ ите населения и территорий от чрезвы чайны х ситуаций природного и 
техногенного характера в С вердловской области», постановлением  
П равительства С вердловской области от 06.07.2022 №  435-П П  «О б
утверж дении П равил вы деления бю дж етны х ассигнований из резервного фонда 
П равительства С вердловской области для ликвидации чрезвы чайны х ситуаций 
природного и техногенного характера», в целях осущ ествления обследования 
ж илого помещ ения, установления ф акта прож ивания в ж илом  пом ещ ении, 
находящ ем ся в зоне чрезвы чайной ситуации и определения степени утраты  
им ущ ества граж дан, пострадавш их в результате чрезвы чайной ситуации 
природного характера, У ставом  В ерхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. У твердить состав комиссии по установлению  ф акта прож ивания в 
ж илом  пом ещ ении, находящ ем ся в зоне чрезвы чайной ситуации, и ф акта 
наруш ения условий ж изнедеятельности  заявителя, утраты  заявителем  
им ущ ества первой необходим ости  в результате чрезвы чайной ситуации на 
территории В ерхнесалдинского городского округа (прилагается).

2. У твердить П олож ение о комиссии по установлению  факта 
прож ивания в ж илом  пом ещ ении, находящ ем ся в зоне чрезвы чайной ситуации, 
и ф акта наруш ения условий ж изнедеятельности заявителя, утраты  заявителем  
им ущ ества первой необходим ости в результате чрезвы чайной ситуации на 
территории В ерхнесалдинского городского округа (прилагается).

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу с м ом ента его подписания.



2

4. Н астоящ ее постановление опубликовать в оф ициальном  печатном  
издании «С алдинская газета» и разм естить на оф ициальном  сайте 
В ерхнесалдинского городского округа h ttp :// v-salda.ru.

5. К онтроль за исполнением  настоящ его постановления возлож ить на 
заместителя главы адм инистрации по ж илищ но-ком м унальном у хозяйству, 
энергетике и транспорту А .Б. Д уш ина.

Г лава В ерхнесалдинского 
городского округа А .В. М аслов



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от ? г дпр гт  № Ш
«О создании комиссии но

установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа»

3

Состав
состав комиссии по установлению факта проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя, утраты заявителем имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 

Верхнесалдинского городского округа

Председатель комиссии:

1. ДУШ И Н
А ндрей Борисович

-  зам еститель главы  адм инистрации по 
ж илищ но-ком м унальном у хозяйству, 
энергетике и транспорту

Заместитель председателя комиссии:

2. ПОЛЯКОВА
С ветлана В ладим ировна

-  начальник отдела по социальной 
сфере адм инистрации
В ерхнесалдинского городского округа

Секретарь комиссии:

3. П Л Ю СН И Н А
Елена А лександровна

-  главный специалист отдела по 
ж илищ но-ком м унальном у хозяйству 
адм инистрации В ерхнесалдинского
городского округа

Члены Комиссии:

4. БАКЛАНОВ
Я рослав Борисович

-  главны й инж енер акционерного 
общ ества «В ерхнесалдинские



4

5. БУГАЕВ
Георгий А нтонович

6. ИВАНОВ
Н икита В алентинович

7. М ОРОЗОВ
А лександр Н иколаевич

8 . СИНЕЛЬНИКОВА
А нна Н иколаевна

9. СУВОРОВ
К онстантин В ладим ирович

10. ТОДУА
И рина А лександровна

электрические сети» (по согласованию )

-  начальник отдела надзорной
деятельности  и проф илактической
работы  В ерхнесалдинского ГО, ГО 
Н иж няя С алда У правления надзорной 
деятельности  и проф илактической 
работы  Главного управления М ЧС 
России по С вердловской области (по 
согласованию )

-  директор м униципального казенного 
учреж дения «С луж ба городского
хозяйства»

-  директор м униципального казенного 
учреж дения «У правление граж данской 
защ иты  В ерхнесалдинского городского 
округа»

-  начальник ю ридического отдела 
адм инистрации В ерхнесалдинского 
городского округа

-  начальник комплексной
эксплуатационной служ бы  г. Верхняя 
Салда АО  «ГА ЗЭ К С » Горнозаводского 
управленческого округа (по
согласованию )

-  директор по эксплуатации
м униципального унитарного
предприятия «Г ородское управление 
ж илищ но-ком м унального хозяйства»



5

УТВЕРЖ ДЕНО
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от 1 2 ДПР 2024 № Щ
«О создании комиссии по 

установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа»

Положение о комиссии 
по установлению факта проживания в жилом помещении, находящемся в 

зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий  
жизнедеятельности заявителя, утраты заявителем имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 

Верхнесалдинского городского округа

1. Глава Общие положения

1. К ом иссия по установлению  ф акта прож ивания в ж илом  помещ ении, 
находящ емся в зоне чрезвы чайной ситуации, и ф акта наруш ения условий 
ж изнедеятельности  заявителя, утраты  заявителем  им ущ ества первой 
необходим ости в результате чрезвы чайной ситуации на территории 
В ерхнесалдинского городского округа (далее -  К ом иссия) создана в целях 
осущ ествления полном очий органов м естного сам оуправления, определенны х 
частью  2 статьи 11 Закона Российской Ф едерации от 21 декабря 1994 года 
№  68-Ф З «О защ ите населения и территорий от чрезвы чайны х ситуаций 
природного и техногенного характера» по установлению  ф акта прож ивания в 
ж илом  пом ещ ении, находящ ем ся в зоне чрезвы чайной ситуации, и факта 
наруш ения условий ж изнедеятельности  заявителя, утраты  заявителем  
им ущ ества первой необходим ости  в результате чрезвы чайной  ситуации и в 
соответствии с постановлением  П равительства С вердловской области от
06.07.2022 №  435-П П  «О б утверж дении П равил вы деления бю дж етны х 
ассигнований из резервного ф онда П равительства С вердловской области для 
ликвидации чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного характера», а 
так ж е С ем ейны м  кодексом  Российской Ф едерации от 29 декабря 1995 года 
№  223-Ф 3.

2. К ом иссия руководствуется в своей деятельности:
-  правовы м и актам и Российской Ф едерации;
-  правовы м и актам и С вердловской области;
-  м униципальны м и правовы ми актами;



6

-  У ставом  В ерхнесалдинского городского округа; 
настоящ им  постановлением .

3. Д еятельность К ом иссии обеспечивается администрацией 
В ерхнесалдинского городского округа.

4. К ом иссия долж на бы ть обеспечена:
пом ещ ением  для размещ ения членов К ом иссии с необходимы м 

инвентарем (столы , стулья и т.д.);
вы числительной и организационной техникой, в количестве, 

обеспечиваю щ ем  устойчивую  работу Комиссии;
канцелярским и принадлеж ностям и, в количестве, обеспечиваю щ ем  

устойчивую  работу К ом иссии;
средствам и связи (проводим ы м и, интернет, радио, подвиж ны м и и т.д.) в 

количестве, обеспечиваю щ ем  устойчивую  работу К ом иссии;
транспортны м и средствам и для работы  вы ездны х групп К ом иссии и 

членов К ом иссии, в количестве, обеспечиваю щ ем  устойчивую  работу 
Комиссии.

Глава 2. Основные задачи Комиссии

5. О сновны м и задачам и К ом иссии являю тся:
1) установление границ зоны  чрезвы чайной ситуации;
2) установление фактов:
-  прож ивания граж данина в ж илом  пом ещ ении, находящ ем ся в зоне 

чрезвы чайной ситуации;
-  наруш ения условий ж изнедеятельности граж данина в результате 

пораж аю щ их ф акторов чрезвы чайной ситуации;
-  полной или частичной утраты  им ущ ества первой необходим ости в 

результате пораж аю щ их ф акторов чрезвы чайной ситуации;
3) принятие и регистрация поступивш их заявлений от граждан, 

прож иваю щ их в зоне чрезвы чайной ситуации о назначении единоврем енной 
м атериальной пом ощ и за наруш ение условий ж изнедеятельности или 
ф инансовой пом ощ и за утрату им ущ ества первой необходим ости.

Глава 3. Основные функции Комиссии

6. О сновны м и ф ункциям и К ом иссии является:
1) установление границ зоны  чрезвы чайной ситуации;
2) установление фактов:
-  прож ивания граж данина в ж илом пом ещ ении, находящ ем ся в зоне 

чрезвы чайной ситуации;
-  наруш ения условий ж изнедеятельности граж данина в результате 

пораж аю щ их ф акторов чрезвы чайной ситуации;
-  полной или частичной утраты  им ущ ества первой необходим ости в 

результате пораж аю щ их ф акторов чрезвы чайной ситуации;



7

->) с согласия собственника ж илищ а его осм отр и прилегаю щ их 
территорий (в пределах границ владения собственником ) для проведения 
оценки нанесенного ущ ерба;

4) принятие и регистрация поступивш их заявлений от граждан, 
прож иваю щ их в зоне чрезвы чайной ситуации о назначении единовременной 
м атериальной пом ощ и за наруш ение условий ж изнедеятельности или 
ф инансовой пом ощ и за  утрату им ущ ества первой необходим ости;

5) ооращ ение к граж данам , подавш им заявление, с целью  оказания 
содействия комиссии в сборе докум ентов и ины х сведений о месте их 
прож ивания в ж илы х помещ ениях, находящ ихся в зоне чрезвы чайной 
ситуации;

6) привлечение для участия в своей работе на безвозм ездной основе 
представителей М О  М В Д  России «В ерхнесалдинский» и специалистов 
организаций всех ф орм  собственности  по согласованию  с их руководителями;

7) направление запросов во все органы  власти и организации всех форм 
собственности для вы яснения фактов, обстоятельств, необходим ы х для 
принятия реш ения комиссией;

8) по согласованию  с главой В ерхнесалдинского городского округа и 
руководителям и привлекаем ы х к работе К ом иссии организаций и учреж дений, 
создание необходим ого количества групп для установления:

-  границы  зоны  чрезвы чайной ситуации;
-  ф акта прож ивания граж данина в ж илом  пом ещ ении, находящ емся в 

зоне чрезвы чайной ситуации;
-  ф акта наруш ения условий ж изнедеятельности  граж данина в 

результате пораж аю щ их ф акторов чрезвы чайной ситуации;
-  ф акта полной или частичной утраты  им ущ ества первой 

необходим ости в результате пораж аю щ их ф акторов чрезвы чайной ситуации.

Глава 4. Права Комиссии

7. К ом иссия в пределах своей компетенции им еет право:
1) устанавливать границы  зоны  чрезвы чайной ситуации;
2) устанавливать факты:
-  прож ивания граж данина в ж илом  пом ещ ении, находящ ем ся в зоне 

чрезвы чайной ситуации;
-  наруш ения условий ж изнедеятельности граж данина в результате 

пораж аю щ их ф акторов чрезвы чайной ситуации;
-  полной или частичной утраты  им ущ ества первой необходим ости в 

результате пораж аю щ их ф акторов чрезвы чайной ситуации;
3) с согласия собственника ж илищ а входить в него и на прилегаю щ ие 

территории для проведения оценки нанесенного ущ ерба;
4) приним ать и регистрировать поступивш ие заявления от граждан, 

прож иваю щ их в зоне чрезвы чайной ситуации о назначении единоврем енной



8

м атериальной пом ощ и за наруш ение условий ж изнедеятельности или 
ф инансовой пом ощ и за утрату им ущ ества первой необходим ости;

5) ооращ аться к граж данам , подавш им заявление, с целью  оказания
содействия ком иссии в сборе докум ентов и ины х сведений о месте их
прож ивания в ж илы х пом ещ ениях, находящ ихся в зоне чрезвы чайной 
ситуации;

6) привлекать для участия в своей работе на безвозм ездной основе 
представителей М О М В Д  России «В ерхнесалдинский» и специалистов 
организаций всех ф орм  собственности по согласованию  с их руководителями;

7) направлять запросы  во все органы  власти и организации всех форм 
собственности для вы яснения фактов, обстоятельств, необходим ы х для 
принятия реш ения комиссией.

Глава 5. Состав Комиссии

8. С остав К ом иссии утверж дается постановлением  адм инистрации 
В ерхнесалдинского городского округа.

9. П редседателем  К ом иссии является зам еститель главы  адм инистрации 
В ерхнесалдинского городского округа, которы й руководит деятельностью  
Комиссии и несет ответственность за вы полнением  возлож енны х на нее задач.

10. П о согласованию  с руководителям и предприятий, организаций, 
располож енны х на территории В ерхнесалдинского городского округа в состав 
Комиссии, м огут привлекаться специалисты  необходим ой квалиф икации.



9

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от ? 2 АПР 2024 № Щ 
«О создании комиссии по

установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа»

Регламент комиссии 
по установлению факта проживания в жилом помещении, находящемся в 

зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий 
жизнедеятельности заявителя, утраты заявителем имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории  

Верхнесалдинского городского округа

1. Реглам ент комиссии по установлению  ф акта прож ивания в жилом 
помещ ении, находящ ем ся в зоне чрезвы чайной ситуации, и ф акта наруш ения 
условий ж изнедеятельности  заявителя, утраты  заявителем  им ущ ества первой 
необходим ости в результате чрезвы чайной ситуации на территории 
В ерхнесалдинского городского округа (далее -  К ом иссия) определяет порядок 
ее деятельности  в целях осущ ествления полном очий адм инистрации 
В ерхнесалдинского городского округа, по установлению  ф акта прож ивания в 
жилом пом ещ ении, находящ ем ся в зоне чрезвы чайной ситуации, и факта 
наруш ения условий ж изнедеятельности  заявителя, утраты  заявителем  
им ущ ества первой необходим ости  в результате чрезвы чайной ситуации и в 
соответствии с постановлением  П равительства С вердловской области от
06.07.2022 №  435-П П  «О б утверж дении П равил вы деления бю дж етны х 
ассигнований из резервного ф онда П равительства С вердловской области для 
ликвидации чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного характера», а 
так же С ем ейны м  кодексом  Российской Ф едерации от 29 декабря 1995 года 
№  223-ФЭ.

2. О снованием  для начала работы  К ом иссии является введение реж има 
ф ункционирования «Ч резвы чайная ситуация» для органов управления и сил 
м униципального звена территориальной подсистем ы  единой государственной 
системы  предупреж дения и ликвидации чрезвы чайны х ситуаций на территории 
В ерхнесалдинского городского округа, установление границ зоны 
чрезвы чайной ситуации  и поступление заявления граж данина, прож ивавш его в 
зоне чрезвы чайной ситуации о назначении единоврем енной м атериальной



10

помощ и за наруш ение условий ж изнедеятельности  или ф инансовой помощ и за 
утрату им ущ ества первой необходим ости (далее — заявление) (прилож ение №  1, 
2, 3, 4 к Реглам енту).

3. К омиссия приним ает заявления от граж дан о выплате 
единоврем енной м атериальной помощ и в связи с наруш ением  условий 
ж изнедеятельности  в результате чрезвы чайной ситуации. К заявлению  
прилагаю тся докум енты  (сведения), подтверж даю щ ие ф акт прож ивания в 
ж илом пом ещ ении, находящ ем ся в зоне чрезвы чайной ситуации (регистрация 
по месту ж ительства, регистрация по месту пребы вания, договор аренды 
жилого пом ещ ения, договор  социального найма ж илого пом ещ ения, выписка из 
дом овой книги, соответствую щ ее судебное реш ение, справки с места работы 
или учебы , справки  м едицинских организаций, докум енты , подтверж даю щ ие 
оказание м едицинских, образовательны х, социальны х услуг и услуг почтовой 
связи). В случае непредставления заявителем  таких докум ентов (сведений), 
факт прож ивания не м ож ет бы ть установлен.

П оступивш ие заявления регистрируется в ж урнале регистрации 
заявлений (прилож ение №  5 к Регламенту).

4. Заявление в течение одних суток со дня поступления передается 
секретарю  комиссии для вклю чения в граф ик работы  комиссии, при условии 
наличия всех докум ентов, необходим ы х для принятия реш ения комиссией.

5. О оследование ж илого помещ ения по адресу, указанном у в заявлении, 
проводится в течение пяти рабочих дней с м ом ента поступления запроса, 
заявления, при этом  допускается привлекать в состав комиссии начальника 
отдела надзорной деятельности  и проф илактической работы 
В ерхнесалдинского ГО, ГО  Н иж няя С алда У правления надзорной деятельности 
и проф илактической работы  Главного управления М ЧС  России по 
С вердловской области  и сотрудника полиции (участкового), при этом, 
вы ш еуказанны е лица так ж е ставят свою  подпись.

О бследование ж илого помещ ения м ож ет бы ть проведено К омиссией и до 
поступления запроса заявления, на основании сведений о границах зоны 
чрезвы чайной ситуации, установленной нормативны м актом  администрации, 
по реш ению  председателя в течение пяти рабочих дней с м ом ента установления 
зоны чрезвы чайной ситуации.

6. У ведом ление заявителя о дате прибы тия К ом иссии для проведения 
обследования осущ ествляется секретарем  комиссии по телеф ону, указанному в 
заявлении, либо лю бы м  другим  возм ож ны м  способом .

7. При отсутствии  возм ож ности доступа ком иссии в ж илое помещ ение 
по адресу, указанном  в запросе (заявлении), для проведения обследования (в 
том  числе по причине отсутствия заявителя на м ом ент работы  комиссии), 
данны й факт ф иксируется в заклю чении комиссии с указанием  даты , времени и 
фактов, которы е послуж или препятствием  к проведению  обследования с 
указанием  даты  уведом ления заявителя. К ом иссией составляется заклю чение (в 
одном экзем пляре) о невозмож ности обследования ж илого помещ ения. Копия 
заклю чения направляется заявителю  лю бы м  доступны м  способом , 
позволяю щ им  подтвердить передачу заклю чения заявителю .



11

8. В случае если обследование не проведено по уваж ительной причине, 
реш ением  комиссии назначается дата повторного обследования жилого 
помещ ения с соблю дением  сроков, установленны х пунктом  5 настоящ его 
Регламента. Заявитель о повторной дате проведения обследования комиссии 
уведомляется секретарем  комиссии лю бы м  доступны м  способом , позволяю щ им  
подтвердить передачу инф орм ации о дате, времени осм отра помещ ения.

9. Если обследование провести не представляется возмож ны м по 
причинам , указанны м  в пункте 7 настоящ его Реглам ента, заявителю  не мож ет 
бы ть назначена вы плата по следую щ им основаниям:

-  факт прож ивания заявителя в ж илом  пом ещ ении, указанном  в 
заявлении, комиссией не установлен;

-  ф акт наруш ения условий ж изнедеятельности заявителя в результате 
воздействия пораж аю щ их ф акторов источника чрезвы чайной ситуации 
комиссией не установлен;

-  ф акт утраты  им ущ ества первой необходим ости в результате 
воздействия пораж аю щ их ф акторов источника чрезвы чайной ситуации 
комиссией не установлен.

10. С екретарь комиссии:
-  запраш ивает необходим ы е докум енты  и ины е сведения от 

ф едеральны х и региональны х органов исполнительной власти, адм инистрации 
В ерхнесалдинского городского округа и их структурны х подразделений, 
долж ностны х лиц  предприятий, организаций и учреж дений с целью  проверки 
достоверности  докум ентов (сведений), представленны х граж данами для 
подтверж дения ф акта прож ивании в ж илы х пом ещ ениях, находящ ихся в зоне 
чрезвы чайной ситуации.

11. П осле проведения обследования ж илого пом ещ ения и на основании 
полученны х сведений , Комиссия проводит анализ на предм ет установления 
фактов, указанны х в указанны х в пункте 6 главы  3 П олож ения о Комиссии.

12. Работа комиссии оф ормляется подготовкой заклю чения комиссии в 
соответствии с прилож ениям и 7, 8 к настоящ ему Реглам енту:

-  об установлении  ф акта прож ивания заявителя в ж илом  помещ ении, 
находящ емся в зоне чрезвы чайной ситуации, и ф акта наруш ения условий 
ж изнедеятельности  заявителя в результате чрезвы чайной ситуации;

-  об установлении ф акта прож ивания заявителя в ж илом  помещ ении, 
находящ ем ся в зоне чрезвы чайной ситуации и ф акта утраты  заявителем  
им ущ ества первой необходим ости  в результате чрезвы чайной ситуации.

Заклю чения комиссии могут бы ть подготовлены  в отнош ении одного или 
нескольких граж дан, прож иваю щ их в одном ж илом пом ещ ении, находящ емся в 
зоне чрезвы чайной ситуации.

13. Заклю чение комиссии подписы вается всеми присутствую щ им и 
членами комиссии, а такж е сотрудником  М О М ВД  России «В ерхнесалдинский» 
(участковы м ) и начальником  отдела надзорной деятельности 
и проф илактической работы  В ерхнесалдинского ГО, ГО  Нижняя Салда



12

У правления надзорной деятельности  и проф илактической работы  Главного 
управления М ЧС России по С вердловской области, при их привлечении.

14. Заклю чение комиссии составляется в одном экзем пляре, утверж дается
главой В ерхнесалдинского городского округа либо лицом  его замещ аю щ им, с
расш иф ровкой подписи, проставлением  даты  и заверяется соответствую щ ей 
печатью .

15. По заверш ению  работы  К ом иссии, секретарь К ом иссии в течение 
одного рабочего дня передает заклю чение К ом иссии для произведения выплат 
в М КУ «Ц ентрализованная бухгалтерия».

16. В случае приостановления работы  К ом иссии на основании акта, 
принятого адм инистрацией В ерхнесалдинского городского округа, в результате 
воздействия пораж аю щ их ф акторов источника чрезвы чайной ситуации, дата 
обследования назначается после возобновления ее работы.

17. У становление ф акта прож ивания граж дан в ж илом  помещ ении, 
находящ емся в зоне чрезвы чайной ситуации:

1) факт прож ивания граж дан от 14 лет и старш е в ж илы х помещ ениях, 
находящ ихся в зоне чрезвы чайной ситуации, устанавливается заклю чением  
комиссии на основании следую щ их критериев:

-  граж данин зарегистрирован  по м есту ж ительства в ж илом  помещ ении, 
которое попало в зону чрезвы чайной ситуации, при введении реж им а 
чрезвы чайной ситуации для соответствую щ их органов управления и сил 
единой государственной системы  предупреж дения и ликвидации чрезвы чайны х 
ситуаций;

-  граж данин зарегистрирован  по месту пребы вания в ж илом  помещ ении 
(постоянная регистрация), которое попало в зону чрезвы чайной ситуации, на 
м ом ент введения реж им а чрезвы чайной ситуации для соответствую щ их 
органов управления и сил единой государственной системы  предупреж дения и 
ликвидации чрезвы чайны х ситуаций;

-  у граж данина имеется договор аренды  ж илого помещ ения, которое 
попало в зону чрезвы чайной ситуации, заклю ченны й до введения реж им а 
чрезвы чайной ситуации  для соответствую щ их органов управления и сил 
единой государственной  системы  предупреж дения и ликвидации чрезвы чайны х 
ситуаций;

-  у граж данина имеется договор социального найм а ж илого помещ ения, 
которое попало в зону чрезвы чайной ситуации, заклю ченны й до введения 
реж им а чрезвы чайной ситуации для соответствую щ их органов управления и 
сил единой государственной системы  предупреж дения и ликвидации 
чрезвы чайны х ситуаций;

-  им ею тся справки с м еста работы  или учебы , справки м едицинских 
организаций, из которы х можно установить ф акт прож ивания в ж илом 
пом ещ ении, указанном  в заявлении;

-  имею тся докум енты , подтверж даю щ ие оказание м едицинских, 
образовательны х, социальны х услуг и услуг почтовой связи, из которых можно 
установить ф акт прож ивания в ж илом пом ещ ении, указанном  в заявлении;



13

-  имеется вы писка из дом овой книги;
-  им еется вступивш ее в законную  силу судебное реш ение об 

установлении ф акта прож ивания граж данина в ж илом  пом ещ ении, которое 
попало в зону чрезвы чайной  ситуации.

О дного из указанны х критериев достаточно для установления факта 
прож ивания граж дан в ж илы х пом ещ ениях, находящ ихся в зоне чрезвы чайной 
ситуации;

2) ф акт прож ивания детей в возрасте до 14 лет в ж илы х помещ ениях, 
находящ ихся в зоне чрезвы чайной ситуации, устанавливается реш ением  
комиссии, если установлен  факт прож ивания в ж илом  помещ ении, 
находящ емся в зоне чрезвы чайной ситуации, хотя бы одного из родителей или 
законны х представителей , с которы м прож ивает ребенок;

3) для подтверж дения ф актического прож ивания граж данина не 
имею щ его регистрации в ж илом  пом ещ ении, им предоставляется заявление о 
подтверж дении ф акта прож ивания граж данина не м енее чем  от 2 (двух) 
свидетелей, прож иваю щ их в ж илы х пом ещ ениях, находящ ихся в 
непосредственной близости  от ж илого пом ещ ения граж данина, 
подтверж даю щ их ф акт прож ивания граж данина по указанном у адресу, с 
отметкой сотрудника полиции, подтверж даю щ его ф актическое прож ивание 
граж данина (прилож ение №  6 к Регламенту). Ф акт устанавливается только при 
условии, что все свидетели и сотрудник полиции подтверж даю т ф актическое 
прож ивание граж данина.

18. У становление факта наруш ения условий ж изнедеятельности граж дан 
в результате чрезвы чайной ситуации:

1) факт наруш ения условий ж изнедеятельности  граж данина в 
результате чрезвы чайной  ситуации устанавливается исходя из следую щ их 
критериев:

-  невозм ож ность прож ивания граж данина в ж илом  помещ ении;
-  невозм ож ность осущ ествления транспортного сообщ ения меж ду 

территорией прож ивания граж данина и иными территориям и, где условия 
ж изнедеятельности  не бы ли наруш ены ;

-  наруш ение санитарно-эпидем иологического  благополучия 
граж данина.

Ф акт наруш ения условий ж изнедеятельности при чрезвы чайной ситуации 
устанавливается по состоянию  хотя бы одного из показателей указанны х 
критериев, характеризую щ ем у невозм ож ность прож ивания граж дан в ж илых 
помещ ениях.

2) критерий невозм ож ности прож ивания граж данина в ж илом 
помещ ении оценивается по следую щ им  показателям  состояния ж илого 
помещ ения, характеризую щ им  возм ож ность или невозм ож ность прож ивания в 
нем:

-  степень повреж дения здания (помещ ения);
-  состояние теплоснабж ения здания (помещ ения);
-  состояние водоснабж ения здания (помещ ения);



14

-  состояние электроснабж ения здания (помещ ения);
-  возм ож ность использования лифта.
С остояние здания (пом ещ ения) определяется визуально. Н евозмож ность 

прож ивания граж данина в ж илы х пом ещ ениях констатируется, если в 
результате чрезвы чайной ситуации повреж ден или частично разруш ен хотя бы 
один из следую щ их конструктивны х элем ентов здания: ф ундам ент, стены, 
перегородки, перекры тия, полы, крыш а, окна и двери, отделочны е работы , 
печное отопление, электроосвещ ение.

С остояние теплоснабж ения здания (пом ещ ения) определяется
инструм ентально. Н евозм ож ность прож ивания граж данина в жилом
помещ ении констатируется, если в результате чрезвы чайной ситуации более 
суток прекращ ено теплоснабж ение ж илого здания (помещ ения), 
осущ ествляем ое до чрезвы чайной ситуации.

С остояние водоснабж ения здания (пом ещ ения) определяется визуально. 
Н евозм ож ность прож ивания граж данина в ж илом пом ещ ении констатируется, 
если в результате чрезвы чайной ситуации более суток прекращ ено 
водоснабж ение ж илого здания (помещ ения), осущ ествляем ое до чрезвы чайной 
ситуации.

С остояние электроснабж ения здания (пом ещ ения) определяется
инструментально. Н евозм ож ность прож ивания граж данина в жилом
помещ ении констатируется, если в результате чрезвы чайной ситуации более 
суток прекращ ено электроснабж ение ж илого здания (помещ ения), 
осущ ествляем ое до чрезвы чайной  ситуации.

Н аруш ение условий ж изнедеятельности  граж дан в ж илы х помещ ениях 
м ож ет констатироваться, если в результате чрезвы чайной ситуации более суток 
прекращ ено осущ ествляем ы е до чрезвы чайной ситуации водоснабж ение, 
теплоснабж ение и электроснабж ение здания (пом ещ ения), находящ его в 
границе чрезвы чайной ситуации, утверж денной норм ативны м  актом 
м униципального образования (прилож ение №  7 к Регламенту);

3) критерий невозм ож ности осущ ествления транспортного сообщ ения 
меж ду территорией  прож ивания граж дан и ины ми территориям и, где условия 
ж изнедеятельности  не были наруш ены , оценивается путем:

- определения наличия и состава общ ественного транспорта в районе 
прож ивания граж данина;

определения возм ож ности ф ункционирования общ ественного
транспорта от ближ айш его к граж данину остановочного пункта.

Н евозм ож ность осущ ествления транспортного сообщ ения констатируется 
при наличии абсолю тной невозмож ности ф ункционирования общ ественного 
транспорта м еж ду территорией  прож ивания граж дан и иными территориям и, 
где условия ж изнедеятельности  не бы ли наруш ены .

4) критерий наруш ения санитарно-эпидем иологического
благополучия граж дан оценивается инструментально. Н аруш ение санитарно- 
эпидем иологического благополучия граж данина констатируется, если в районе 
его прож ивания в результате чрезвы чайной ситуации произош ло загрязнение



15

атмосф ерного воздуха, воды, почвы  загрязняю щ им и вещ ествами, 
превы ш аю щ ее предельно допустим ы е концентрации.

19. У становление ф акта утраты  им ущ ества первой необходим ости 
граж данами в результате чрезвы чайной ситуации:

1) критериям и утраты  им ущ ества первой необходим ости  являю тся:
частичная утрата им ущ ества первой необходим ости - приведение в 

результате воздействия пораж аю щ их ф акторов источника чрезвы чайной 
ситуации^ части находящ егося в ж илом пом ещ ении, попавш ем в зону 
чрезвы чайной ситуации, им ущ ества первой необходим ости  (не м енее 3 
предм етов им ущ ества первой необходим ости) в состояние, непригодное для 
дальнейш его использования;

полная утрата им ущ ества первой необходим ости - приведение в 
результате воздействия пораж аю щ их ф акторов источника чрезвы чайной 
ситуации всею  находящ егося в ж илом пом ещ ении, попавш ем в зону 
чрезвы чайной ситуации, им ущ ества первой необходим ости в состояние, 
непригодное для дальнейш его использования.

20. Под им ущ еством  первой необходим ости поним ается м инимальны й 
набор непродовольственны х товаров общ есем ейного пользования, 
необходим ы х для сохранения здоровья человека и обеспечения его 
ж изнедеятельности , вклю чаю щ ий в себя:

1) предм еты  для хранения и приготовления пищ и - холодильник, 
газовую  плиту (электроплиту) и ш каф для посуды;

2) предм еты  мебели для прием а пищ и - стол и стул (табуретка);
3) предм еты  мебели для сна - кровать (диван);
4) предм еты  средств инф орм ирования граж дан - телевизор (радио);
5) предм еты  средств водоснабж ения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабж ения и отопления) - насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительны й котел (переносная печь).

21. П ри определении  необходим ости оказания граж данину финансовой 
помощ и осущ ествляется комиссионное обследование утраченного им ущ ества с 
учетом  следую щ их факторов:

1) степень утраты  и пригодности каж дого предм ета, относящ егося к 
им ущ еству первой необходим ости , в целях определения его состояния 
(пригодное или непригодное для использования);

2) причины  и обстоятельства утраты  каж дого предмета, относящ егося к 
им ущ еству первой необходим ости;

3) м асш табы  утраты  и повреж дения им ущ ества первой необходим ости в 
целях определения соотнош ения количественны х и качественны х показателей 
его повреж дения (утраты ) с критериями нуж даем ости  с составлением  
заклю чения об установлении ф акта прож ивания в ж илом  помещ ении, 
находящ емся в зоне чрезвы чайной ситуации образования (прилож ение №  8 к 
Регламенту).

22. Ф акт утраты  им ущ ества первой необходим ости  граж данами в 
результате чрезвы чайной  ситуации ф иксируется на ф отокам еру секретарем,



16

ф отограф ии, полученны х в результате осмотра, приобщ аю тся к заявлению  
граж данина.

23. П редседатель комиссии руководит деятельностью  комиссии и несет 
ответственность за вы полнение возлож енны х на нее задач.

24. В ^период отсутствия председателя комиссии исполнение его 
обязанностей возлагается на лицо, его замещ аю щ ее.

25. В период отсутствия секретаря комиссии его полномочия мож ет 
исполнять другой  член комиссии по реш ению  председателя.

26. Заседания ком иссии созы ваю тся по мере необходим ости .
27. Заседание комиссии является правом очны м , если на нем присутствует 

не менее половины  членов комиссии от общ его состава.
28. Реш ения комиссии по установлению  ф актов прож ивания, наруш ений 

условий ж изнедеятельности  и утраты  им ущ ества первой необходим ости 
граж данами, прож иваю щ им и в ж илы х пом ещ ениях, находящ ихся в зоне 
чрезвы чайной ситуации, могут бы ть обж алованы  в порядке, установленном  
действую щ им  законодательством .

29. И нф орм ация о заседаниях комиссии доводится до сведения ее членов 
секретарем  комиссии.



17

к Регламенту о комиссии по 
установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа

Приложение № 1

Главе В ерхнесалдинского городского 
округа

ЗАЯВЛЕНИЕ

П рош у назначить мне,
Офамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения,

данные документа. удостоверяющего личность, адрес места жительства) 
выплату единоврем енной м атериальной помощ и в связи с наруш ением  
условий ж изнедеятельности  в результате чрезвы чайной ситуации:

{причина нарушения условий жизнедеятельности)

(дата нарушения условий жизнедеятельности)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации
почтовой связи)

К онтактны е данны е заявителя:
Телефон:

Банковские реквизиты  для выплаты: 
Л ицевой счет:
Расчетны й счет:
Н аим енование банка:
БИ К
И НН
КП П
Н ом ер банковской  карты

« » г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



18

В соответствии с Ф едеральны м  законом  от 27 ию ля 2006 года JV° 152-ФЗ 
«О персональны х данны х» даю  согласие на обработку (сбор, систематизацию  
накопление хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе 
передачу), обезличивание, блокирование, уничтож ение) сведений, указанны х в 
настоящ ем заявлении и прилагаем ы х докум ентах. М не разъяснено, что данное 
согласие м ож ет бы ть отозвано мною.

« »  г .

(Дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



19

к Регламенту о комиссии по 
установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа

Приложение № 2

Главе В ерхнесалдинского городского 
округа

ЗАЯВЛЕНИЕ

I Трошу назначить мне, представителю  и (или) законном у представителю  
несоверш еннолетнего или недееспособного лица,

{фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность, адрес места жительства, данные документа, 

подтверждающего полномочия представителя) 
выплату единоврем енной м атериальной помощ и в связи с наруш ением  условий 
ж изнедеятельности в результате чрезвы чайной ситуации:

(причина нарушения условии жизнедеятельности)

(дата нарушения условии жизнедеятельности)

на моих несоверш еннолетних детей:
1.

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о 
рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или 

реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом
иностранного государства)

2 .

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о 
рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или 

реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом 
иностранного государства)



20

иных лиц, представителем  и (или) законны м  представителем  которых я 
являю сь:

1.

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа,
удостоверяющего личность)

2 .

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа,
удостоверяющего личность)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через
организации почтовой связи)

К онтактны е данны е заявителя:
Т е л е ф о н :________________

Б анковские реквизиты  для выплаты:
Л ицевой с ч е т :______ __________
Расчетны й с ч е т :_____
Н аим енование банка:
БИ К ”
И Н Н  " " —
КП П
Н омер банковской к а р т ы _______________________

«__ »__________________г.
(Дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Ф едеральны м  законом  от 27 ию ля 2006 года №  152-ФЗ 
«О персональны х данны х» даю  согласие на обработку (сбор, систематизацию , 
накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том 
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтож ение) сведений, 
указанны х в настоящ ем  заявлении и прилагаем ы х докум ентах. М не разъяснено, 
что данное согласие м ож ет бы ть отозвано мною.

«___»_____ г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



21

к Регламенту о комиссии по 
установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа

Приложение № 3

Главе В ерхнесалдинского городского 
округа

ЗАЯВЛЕНИЕ

П рош у назначить мне,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность, адрес места жительства)

выплату ф инансовой помощ и в связи с утратой им ущ ества первой 
необходим ости:

(при ч ина утрат ы)

(дата утраты)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через
организации почтовой связи)

К онтактны е данны е заявителя:
Телефон:

Банковские реквизиты  для выплаты: 
Л ицевой счет:
Расчетны й счет:
Н аим енование банка:
БИК
ИНН
КПП
Н омер банковской карты



22

«___» р
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Ф едеральны м  законом  от 27 ию ля 2006 года №  152-ФЗ 
«О персональны х данны х» даю  согласие на обработку (сбор, систематизацию , 
накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том 
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтож ение) сведений, 
указанны х в настоящ ем  заявлении и прилагаем ы х докум ентах. М не разъяснено, 
что данное согласие м ож ет бы ть отозвано мною.

«____» р,
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



23

к Регламенту о комиссии по 
установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа

Приложение № 4

Г лаве Верхнесалдинского городского 
округа

ЗАЯВЛЕНИЕ

П рош у назначить мне, представителю  и (или) законном у представителю  
несоверш еннолетнего  или недееспособного лица,

(фамилия, имя. отчество (при наличии), дата рождения, данные документа. ’
у  остоверяющего Личность, адрес места жительства, данные документа, 

подтверждающего полномочия представитечя)

т “ ° щ "  ■ “  °  , т р “ й

{причина утраты)

(дата утраты)

на моих несоверш еннолетних детей: 
1.

2 .

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о 
рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или 

реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом
иностранного государства)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о 
рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или 

реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом 
иностранного государства)



24

“ с Г  ПР' Д0Т“ " “ е“  » <“ »> » » » » » »  представителем  „ т о р »  

1.

имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа 
Удостоверяющего личность)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа
удостоверяющего личность)

(указывается способ о р г с т т а ц ^ ^ 7 3
орган изации по что во й связи)

К онтактны е данны е заявителя:
Т ел еф о н :_______

Банковские реквизиты  для выплаты: 
Лицевой счет:
Расчетны й счет:
Н аим енование банка:
БИ К ~ ---------
И Н Н ~  ~
КП П -----------
Н омер банковской карты  _______

« »

(дата) (подпись-) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Ф едеральны м  законом  от 27 ию ля 2006 года №  152-ФЗ 
«О персональны х данны х» даю  согласие на обработку (сбор, систематизацию  
накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том 
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтож ение) сведений 
указанны х в настоящ ем  заявлении  и прилагаем ы х докум ентах. М не разъяснено’ 
что данное согласие м ож ет бы ть отозвано мною.

« ____ »  г,

(Дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



25

к Регламенту о комиссии по 
установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа

Г 1риложение № 5

Ж урнал регистрации поступивших заявлений

№ Ф.И.О.
заявителя
(членов
семьи)

Адрес
проживания

Перечень
представлен

ных
документов

Номер
телефона

Адрес для 
направления 

почтовой 
корреспонденции

Подпись,
расшифровка

4.



26

к Регламенту о комиссии по 
установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации па 
территории Верхнесалдинского
городского округа

Приложение № 6

У ТВ ЕРЖ Д А Ю
Глава В ерхнесалдинского городского 
округа

     Ф .И.О.
(подпись)

М П

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о подтверждении факта проживания гражданина

С видетель №  1

Я
Д ата рож дения___
М есто ж ительства

по адресу:

Дата

Я
Д ата рож дения___
М есто ж ительства

Н омер телеф она -------------  __ подтверж даю  факт прож ивания
граж данина (Ф .И .О .)________

подпись расшифровка подписи

Свидетель № 2

Н омер т е л е ф о н а ____
граж данина (Ф .И .О .) 
по адресу:  _______

подтверж даю  факт прож ивания



27

Даша
подпись

расшифровка подписи

«П J  С00ТВеТСТВИИ с Ф едеральны м  законом  от 27 ию ля 2006 года №  15^-ФЗ 
«О персональны х данны х» даю  согласие на обработку (сбор, систематизацию

передачу Г  о б л и ч и  6’ Г 0™ 6™ 6’ использование, распространение (в том числе 
1 Д iy), обезли ш вани е, блокирование, уничтож ение) сведений указанны х в

настоящ ем заявлении  и прилагаем ы х докум ентах. М не разъяснено, что данное 
согласие м ож ет бы ть м ною  отозвано. ?

У ведомлен, что за предоставление недостоверны х или лож ны х сведений 
уду привлечен к установленной законом  ответственности.

Свидетель № 1 « »
(дата)

года
(подпись)

годаСвидетель № 2 «____ »
(дата) (подпись)

Установлено /  неустановлено (нужное подчеркнуть)

(фам ил ия, и н и и и ал ы )

(ф амилия, инициалы)

Ф.И.О., должность, звание сотрудника полиции, дата, подпись



28

к Регламенту о комиссии по 
установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа

Приложение № 7

У ТВ ЕРЖ Д А Ю
I лава В ерхнесалдинского городского 
округа

    Ф .И.О.
(подпись)

МП

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в 

зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации

^ г г ь Г н о р м а т и в н о г о  правового акта Свердловской области об отнесении сложившейся 0 ^ ^

Комиссия, действующая на основании
в составе:      — ’
председатель комиссии:  _______
члены комиссии: ~ ----------

провела  --------------- обследование утраченного имущества первой необходимости*
(дата)

Ф.И.О.заявителя:
адрес места жительства:

Факт проживания в жилом помещении
(Ф .И.О . заявителя)

установлен/не установлен на основании
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)

Дага начала нарушения условий жизнедеятельности:

Список утраченного имущества первой необходимости



29

Номер
строки

1.
2 .

3.
4.
5.

Имущество первой необходимости

Ирсд^'ш_для хранения и приготовления пиши:
холодильник
азовая плита (электроплита)

шкас) для посуды

Утрачено 
(ДА или НЕТ)

11римечание

6 .

7.

9.
10.

1 1 .

Предметы мебели для приема пищи:
стол
стул (табуретка)
Предметы мебели для сна: 
кровать(диван)

1 2 .

14.
5.

Предметы средств информирования граждан:
телевизор (радио)_________
11редме гы средств водоснабжения и отопления 
(заполняется в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления):
насос для подачи воды
водонагреватель

_котел отопительный (переносная печь)

Факт утрагы имущества первой необходимости
-  -  (Ф .И.О . заявителя)

В р езультат  чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии____

Члены комиссии:
(подпись) (ф ам  ил ия, и и и циал ы )

(подпись) (ф амилия, инициалы)

(подпись)

С заключением комиссии ознакомлен: 
заявитель

(ф амилия, инициалы)

(подпись, фамилия, инициалы  граж данина)



30

к Регламенту о комиссии по 
установлению факта проживания в 
жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации, и факта 
нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя, утраты заявителем 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации на 
территории Верхнесалдинского
городского округа

Приложение № 8

У ТВ ЕРЖ Д А Ю
I лава В ерхнесалдинского городского 
округа

 ______   Ф .И.О.
(подпись)

М П

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилом помещении  

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения 
условии жизнедеятельности заявителя в результате 

чрезвычайной ситуации

(реквизиты нормативного п с о в о г о  акта Свердловской области об отнесении 
ситуации к чрезвычайной) сложившейся

Комиссия, действующая на основании 
в составе:
председатель комиссии:____
члены комиссии:

провела ----------------------- обследование условий жизнедеятельности заявителя-
(дата)

Ф.И.О.заявителя:
адрес места жительства:

Факт проживания в жилом помещении

(Ф.И.О. заявителя)
установлен/не установлен на основании

(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)' 
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности:



Характер нарушения условий жизнедеятельности
-------- ------- ---------

Критерии 
нарушения условий 
жизнедеятельности

Показатели критериев нарушения услови 
жизнедеятельности й Состояние

1 2 3
Невозможность 

проживания заявителя в 
жилом помещении

1) здание (жилое помещение):

фундамент поврежден (частично 
разрушен) /не 
поврежден

стены повреждены (частично 
разрушены) /не 
повреждены

перегородки повреждены (частично 
разрушены) /не 
повреждены

перекрытия повреждены (частично 
разрушены) /не 
повреждены

полы повреждены (частично 
разрушены) /не 
повреждены

крыша повреждена (частично 
разрушена) /не 
повреждена

окна и двери повреждены (частично 
разрушены) /не 
повреждены

отделочные работы повреждены (частично 
разрушены) /не 
повреждены

печное отопление повреждено (частично 
разрушено) /не 
ювреждено

электроосвещение ювреждено (частично 
разрушено) /не 
ювреждено

п
2) теплоснабжение здания (жилого i 

омещения)
трушено/не нарушено

_________________________t

-э) водоснабжение здания (жилого i 
омещения)

[арушепо/не нарушено



32

4) электроснабжение 
(жилого помещения)

здания

Невозможность
осуществления
транспортного

лифта
5) возможность использования

сообщения между
территорией проживания 
заявителя и иными 
территориями, где
условия
жизнедеятельности не
были нарушены

1) наличие и состав общественного 
транспорта в районе проживания 
заявителя

нарушено/не нарушено

возможно/невозможно

доступно/недоступно

Нарушение 
санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия заявителя

функционирование 
общественного транспорта от 
ближайшего к заявителю остановочного 
пункта

возможно/невозможно

нарушено/не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 
устанавливается по состоянию хотя бы одного из п о д а т е л е й  у к а з а Г ы х ™  
характеризующих невозможность проживания заявителя в жилом помещении. ’

Фак1 нарушения условий жизнедеятельности
(Ф.И.О. заявителя) " ----------------

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии

Члены комиссии:
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен: 
заявитель

(подпись, фамилия, инициалы гражданина)


